
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal 

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022 Edição N.º 0861 

página | 1 

 

 

i 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20220124 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de EDUCAÇÃO. 
CONTRATADO: LA EM CASA REFEIÇÕES - LTDA, inscrita no CNPJ 

11.750.292/0001-04, representado neste ato pela Sr.ª. DEUGIMA 
KARINE COUTINHO LINO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES, 
LANCHES E COFFEE BREAK, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 2021040901PE e seus 
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 
8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço 
contratual global é de R$ 4.197,00 (Quatro mil cento e noventa e sete 
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 
14 de Fevereiro de 2022 até 31 de Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: 
ANTÕNIO ALEXANDRE SILVA SENA - Secretário de EDUCAÇÃO – 

LA EM CASA REFEIÇÕES – LTDA – Representante da Empresa - 
DEUGIMA KARINE COUTINHO LINO. 

 

Portaria nº 021/2022 

 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato. 

Contrato nº. 20220124 
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021040901PE 

Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES, LANCHES E 
COFFEE BREAK, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE 

 

O Sr ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETARIO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como CONTRATANTE e LA EM CASA 
REFEICOES LTDA como CONTRATADA. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar a servidora KÉLVIA HELENA BEZERRA DA SILVA, 
de Matrícula Nº 0004612, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado. 

 

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá: 
 

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas; 

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

JAGUARIBARA - CE, 14 de Fevereiro de 2022. 
 

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 

 

******************************************************************************** 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 
2022011801PE. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO   DE   JAGUARIBARA-CE.   Proponentes:   T   N   MAIA 
JUNIOR – ME, inscrito no CNPJ: 23.905.067/0001-70 no valor total de 
R$ 128.028,30 (cento e vinte e oito mil e vinte e oito reais e trinta 
centavos). FRANCISCO GABRIEL XAVIER DE SOUSA inscrito no 
CNPJ: 36.487.207/0001-80 no valor total de R$ 2.201,88 (dois mil e 
duzentos e um reais e oitenta e oito centavos). GLAUANE CARLOS 
VIEIRA inscrito no CNPJ: 26.470.342/0001-69 no valor total de R$ 
28.547,82 (vinte e oito mil e quinhentos e quarenta e sete reais e oitenta 
e dois centavos), conforme valores constantes nos autos. Homologo a 
licitação na forma da Lei n° 8666/93 – MARIA DA CONCEIÇÃO 
CAVALCANTE    PEIXOTO    –    SECRETÁRIA    DE    SAÚDE    – 

JAGUARIBARA-CE – 14 de fevereiro de 2022. 
 

******************************************************************************** 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 
2021122101PE. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO 
DE   JAGUARIBARA-CE.   Proponentes:   FRANCISCO   GABRIEL 
XAVIER DE SOUSA inscrito no CNPJ: 36.487.207/0001-80 no valor 
total de R$ 116.476,50 (cento e dezesseis mil e quatrocentos e setenta 
e seis reais e cinquenta centavos). YBP COMERCIAL LTDA   - 
ME inscrito no CNPJ: 26.970.227/0001-53 no valor total de R$ 
87.189,33 (oitenta e sete mil e cento e oitenta e nove reais e trinta e 
três centavos). COMPANY SERVIÇOS, COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA inscrito no CNPJ: 26.294.531/0001-28 no 
valor total de R$ 87.836,29 (oitenta e sete mil e oitocentos e trinta e seis 
reais e vinte e nove centavos). T N MAIA JUNIOR – ME, inscrito no 
CNPJ: 23.905.067/0001-70 no valor total de R$ 59.031,00 (cinquenta e 
nove mil e trinta e um reais). JOSUE NATALIE DA COSTA 
ROCHA inscrito no CNPJ: 41.829.905/0001-56 no valor total de R$ 
133.375,00 (cento e trinta e três mil e trezentos e setenta e cinco reais), 
conforme valores constantes nos autos. Homologo a licitação na forma 
da Lei n° 8666/93 – ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA – 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO – JAGUARIBARA-CE – 14 de fevereiro 
de 2022. 

 

******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E 
AGRICULTURA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220125 - CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA. 
CONTRATADO:    DAVID    ELIAS    DO    NASCIMENTO    E    SA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal 

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022 Edição N.º 0861 

página | 2 

 

 

i 

 

CAVALCANTE   –   ME,   inscrito   no   CNPJ   11.044.272/0001-00, 
representado neste ato pelo Sr. DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÁ 
CAVALCANTE. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARA DE AR 
E PROTETOR PARA MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS 
VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 2021102101PE e seus 
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 
8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço 
contratual global é de R$ 3.610,00 (Três mil seiscentos e dez reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 14 de 
Fevereiro de 2022 até 31 de Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: 
JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS - Secretária de 
INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA – DAVID 

ELIAS DO NASCIMENTO E SÁ CAVALCANTE – Representante da 
Empresa - DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SA CAVALCANTE – 
ME. 

 

Portaria nº 016/2022 

 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato. 

Contrato nº. 20220125 

Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021102101PE 
Objeto Contratual: Aquisição de Pneus, Câmara de Ar e Protetor para 
manutenção e funcionamento dos veículos das diversas Secretarias do 
Município de Jaguaribara-CE 

 

A Sra JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS, SECRETARIA, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SEC.DE 
INFRAESTRTURA,M.AMB.E AGRICULTURA, como CONTRATANTE 
e DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SA CAVALCANTE - ME como 
CONTRATADA. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA BEZERRA, 
de Matrícula Nº 0004496, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado. 

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá: 

 

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas; 

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

JAGUARIBARA - CE, 14 de Fevereiro de 2022. 
 

JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS 
 

******************************************************************************** 

 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E 
AGRICULTURA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220126 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA. 
CONTRATADO: DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SA 
CAVALCANTE   –   ME,   inscrito   no   CNPJ   11.044.272/0001-00, 

representado neste ato pelo Sr. DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÁ 
CAVALCANTE. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARA DE AR 
E PROTETOR PARA MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS 
VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 2021102101PE e seus 
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 
8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço 
contratual global é de R$ 56.000,00 (Cinquenta e seis mil reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 14 de 
Fevereiro de 2022 até 31 de Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: 
JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS - Secretária de 
INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA – DAVID 
ELIAS DO NASCIMENTO E SÁ CAVALCANTE – Representante da 
Empresa - DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SA CAVALCANTE – 
ME. 

 
 

Portaria nº 017/2022 

 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato. 

Contrato nº. 20220126 
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021102101PE 

Objeto Contratual: Aquisição de Pneus, Câmara de Ar e Protetor para 
manutenção e funcionamento dos veículos das diversas Secretarias do 
Município de Jaguaribara-CE 

 

A Sra JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS, SECRETARIA, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SEC.DE 
INFRAESTRTURA,M.AMB.E AGRICULTURA, como CONTRATANTE 
e DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SA CAVALCANTE - ME como 
CONTRATADA. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA BEZERRA, 
de Matrícula Nº 0004496, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal 

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022 Edição N.º 0861 

página | 3 

 

 

i 

 

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá: 
 

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas; 

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

JAGUARIBARA - CE, 14 de Fevereiro de 2022. 
 

JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS 
 

******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220127 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. CONTRATADO: DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SA 
CAVALCANTE   –   ME,   inscrito   no   CNPJ   11.044.272/0001-00, 
representado neste ato pelo Sr. DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÁ 
CAVALCANTE. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARA DE AR 
E PROTETOR PARA MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS 
VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 2021102101PE e seus 
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 
8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço 
contratual global é de R$ 3.592,00 (Três mil quinhentos e noventa e 
dois reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato 
é de 14 de Fevereiro de 2022 até 31 de Dezembro de 2022. 
SIGNATÁRIO: FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA - Secretária de 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÁ 
CAVALCANTE – Representante da Empresa - DAVID ELIAS DO 
NASCIMENTO E SA CAVALCANTE – ME. 

 

Portaria nº 027/2022 

 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato. 

Contrato nº. 20220127 

Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021102101PE 
Objeto Contratual: Aquisição de Pneus, Câmara de Ar e Protetor para 
manutenção e funcionamento dos veículos das diversas Secretarias do 
Município de Jaguaribara-CE 

 

A Sra FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA, SECRETARIA, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre 
a(o)SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, como CONTRATANTE 
e DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SA CAVALCANTE - ME como 
CONTRATADA. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar a servidora NEIVIA MARA ALVES CAVALCANTE 
OLIVEIRA , de Matrícula Nº 0004470, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado. 

 

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá: 

 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas; 

 

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 
JAGUARIBARA - CE, 14 de Fevereiro de 2022. 

 

FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA 
 

******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20220128 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de EDUCAÇÃO. 
CONTRATADO: A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR – ME, inscrito no 

CNPJ 07.701.811/0002-40, representado neste ato pelo Sr. ANTÔNIO 
ANCHIETA CHAVES JUNIOR. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, 
CÂMARA DE AR E PROTETOR PARA MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS      DO     MUNICÍPIO     DE      JAGUARIBARA-CE. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Eletrônico de n° 2021102101PE e seus anexos, os preceitos do 
direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal 

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022 Edição N.º 0861 

página | 4 

 

 

i 

 

de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 3.008,00 
(Três mil e oito reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
deste contrato é de 14 de Fevereiro de 2022 até 31 de Dezembro de 
2022. SIGNATÁRIO: ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA - 
Secretário de EDUCAÇÃO – ANTÔNIO ANCHIETA CHAVES JUNIOR 
– Representante da Empresa - A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR – ME. 

Portaria nº 022/2022 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato. 

Contrato nº. 20220128 

Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021102101PE 
Objeto Contratual: Aquisição de Pneus, Câmara de Ar e Protetor para 
manutenção e funcionamento dos veículos das diversas Secretarias do 
Município de Jaguaribara-CE 

 

O Sr ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETARIO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como CONTRATANTE e A. ANCHIETA 
CHAVES JUNIOR - ME como CONTRATADA. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar a servidora KÉLVIA HELENA BEZERRA DA SILVA, 
de Matrícula Nº 0004612 para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado. 

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá: 

 

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas; 

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

JAGUARIBARA - CE, 14 de Fevereiro de 2022. 

 
ANTÕNIO ALEXANDRE SILVA SENA 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E 
AGRICULTURA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220129 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA. 
CONTRATADO: A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR – ME, inscrito no 
CNPJ 07.701.811/0002-40, representado neste ato pelo Sr. ANTÔNIO 
ANCHIETA CHAVES JUNIOR. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, 
CÂMARA DE AR E PROTETOR PARA MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS      DO     MUNICÍPIO     DE      JAGUARIBARA-CE. 

FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Eletrônico de n° 2021102101PE e seus anexos, os preceitos do 
direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 3.008,00 
(Três mil e oito reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
deste contrato é de 14 de Fevereiro de 2022 até 31 de Dezembro de 
2022. SIGNATÁRIO: JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS - 
Secretária de INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E 
AGRICULTURA   –   ANTÔNIO   ANCHIETA   CHAVES   JUNIOR   – 
Representante da Empresa - A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR – ME. 

Portaria nº 018/2022 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato. 

Contrato nº. 20220129 
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021102101PE 

Objeto Contratual: Aquisição de Pneus, Câmara de Ar e Protetor para 
manutenção e funcionamento dos veículos das diversas Secretarias do 
Município de Jaguaribara-CE 

 

A Sra JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS, SECRETARIA, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SEC.DE 
INFRAESTRTURA,M.AMB.E AGRICULTURA, como CONTRATANTE 
e A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR - ME como CONTRATADA. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA BEZERRA, 
de Matrícula Nº 0004496, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado. 

 

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá: 
 

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas; 

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal 

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022 Edição N.º 0861 

página | 5 

 

 

i 

 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

JAGUARIBARA - CE, 14 de Fevereiro de 2022. 

 
JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS 

 

******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20220130 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. CONTRATADO: A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR – ME, 

inscrito no CNPJ 07.701.811/0002-40, representado neste ato pelo Sr. 
ANTÔNIO ANCHIETA CHAVES JUNIOR. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
PNEUS, CÂMARA DE AR E PROTETOR PARA MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS      DO     MUNICÍPIO     DE      JAGUARIBARA-CE. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Eletrônico de n° 2021102101PE e seus anexos, os preceitos do 
direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 3.008,00 
(Três mil e oit reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste 
contrato é de 14 de Fevereiro de 2022 até 31 de Dezembro de 2022. 
SIGNATÁRIO: FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA- Secretária de 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – ANTÔNIO ANCHIETA CHAVES JUNIOR – 
Representante da Empresa - A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR – ME. 

 
 

Portaria nº 028/2022 

 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato. 

Contrato nº. 20220130 
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021102101PE 

Objeto Contratual: Aquisição de Pneus, Câmara de Ar e Protetor para 
manutenção e funcionamento dos veículos das diversas Secretarias do 
Município de Jaguaribara-CE 

 

A Sra FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA, SECRETARIA, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre 
a(o)SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, como CONTRATANTE 
e A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR - ME como CONTRATADA. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar a servidora NEIVIA MARA ALVES CAVALCANTE 
OLIVEIRA, de Matrícula N° 0004470, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado. 

 

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá: 

 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas; 

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 
JAGUARIBARA - CE, 14 de Fevereiro de 2022. 

 

FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA 
 

******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220131 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de SAÚDE. 

CONTRATADO: A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR – ME, inscrito no 
CNPJ 07.701.811/0002-40, representado neste ato pelo Sr. ANTÔNIO 
ANCHIETA CHAVES JUNIOR. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, 
CÂMARA DE AR E PROTETOR PARA MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS      DO     MUNICÍPIO     DE      JAGUARIBARA-CE. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Eletrônico de n° 2021102101PE e seus anexos, os preceitos do 
direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 36.434,00 
(Trinta e seis mil quatrocentos e trinta e quatro reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 14 de Fevereiro 
de 2022 até 31 de Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: MARIA DA 
CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO - Secretária de SAÚDE – 
ANTÔNIO ANCHIETA CHAVES JUNIOR – Representante da Empresa 
- A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR – ME. 

 
 

Portaria nº 391/2022 

 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato. 

Contrato nº. 20220131 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal 

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022 Edição N.º 0861 

página | 6 

 

 

i 

 
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021102101PE 
Objeto Contratual: Aquisição de Pneus, Câmara de Ar e Protetor para 
manutenção e funcionamento dos veículos das diversas Secretarias do 
Município de Jaguaribara-CE 

 
 

A   Sra    MARIA    DA    CONCEIÇÃO    CAVALCANTE    PEIXOTO, 
SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração 
de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, como 
CONTRATANTE e A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR - ME como 
CONTRATADA. 

 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 51.470,00 
(Cinquenta e um mil quatrocentos e setenta reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 14 de Fevereiro 
de 2022 até 31 de Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: ANTÔNIO 
ALEXANDRE SILVA SENA - Secretário de EDUCAÇÃO – ANTÔNIO 
ANCHIETA CHAVES JUNIOR – Representante da Empresa - A. 
ANCHIETA CHAVES JUNIOR – ME. 

 

Portaria nº 023/2022 

 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA LÚCIA ARRUDA PEREIRA, de 
Matrícula Nº 0001527, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado. 

 

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá: 

 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas; 

 

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 
JAGUARIBARA - CE, 14 de Fevereiro de 2022. 

 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 
 

******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20220132 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de EDUCAÇÃO. 
CONTRATADO: A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR – ME, inscrito no 

CNPJ 07.701.811/0002-40, representado neste ato pelo Sr. ANTÔNIO 
ANCHIETA CHAVES JUNIOR. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, 
CÂMARA DE AR E PROTETOR PARA MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS      DO     MUNICÍPIO     DE      JAGUARIBARA-CE. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Eletrônico de n° 2021102101PE e seus anexos, os preceitos do 
direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 

 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato. 

Contrato nº. 20220132 
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021102101PE 
Objeto Contratual: Aquisição de Pneus, Câmara de Ar e Protetor para 
manutenção e funcionamento dos veículos das diversas Secretarias do 
Município de Jaguaribara-CE 

 
 

O Sr ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETARIO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como CONTRATANTE e A. ANCHIETA 
CHAVES JUNIOR - ME como CONTRATADA. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a servidora KÉLVIA HELENA BEZERRA DA SILVA, 
de Matrícula Nº 0004612, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado. 

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá: 

 

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas; 

 

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 
JAGUARIBARA - CE, 14 de Fevereiro de 2022. 

 
ANTÕNIO ALEXANDRE SILVA SENA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal 

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022 Edição N.º 0861 

página | 7 

 

 

i 

 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E 
AGRICULTURA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220133 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA. 
CONTRATADO: A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR – ME, inscrito no 
CNPJ 07.701.811/0002-40, representado neste ato pelo Sr. ANTÔNIO 
ANCHIETA CHAVES JUNIOR. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, 
CÂMARA DE AR E PROTETOR PARA MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS      DO     MUNICÍPIO     DE      JAGUARIBARA-CE. 

FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Eletrônico de n° 2021102101PE e seus anexos, os preceitos do 
direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 
112.832,00 (Cento e doze mil oitocentos e trinta e dois reais). PRAZO 
DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 14 de 
Fevereiro de 2022 até 31 de Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: 
JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS - Secretária de 
INFRAESTRUTURA,    MEIO   AMBIENTE   E    AGRICULTURA    – 
ANTÔNIO ANCHIETA CHAVES JUNIOR – Representante da Empresa 

- A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR – ME. 

 

Portaria nº 019/2022 

 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato. 

Contrato nº. 20220133 

Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021102101PE 
Objeto Contratual: Aquisição de Pneus, Câmara de Ar e Protetor para 
manutenção e funcionamento dos veículos das diversas Secretarias do 
Município de Jaguaribara-CE 

 

A Sra JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS, SECRETARIA, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SEC.DE 
INFRAESTRTURA,M.AMB.E AGRICULTURA, como CONTRATANTE 
e A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR - ME como CONTRATADA. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA 
BEZERRA, de Matrícula Nº 0004496, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado. 

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá: 

 

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas; 

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 
JAGUARIBARA - CE, 14 de Fevereiro de 2022. 

 

JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS 
 

******************************************************************************** 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Aviso de Homologação. Modalidade: Chamada Pública 04/2021. 
Objeto: : EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2021 PARA 
FORMALIZAÇÃO DE PARCERIA COM ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL (OSC) PARA EXECUÇÃO DO PROGRAMA 
“QUALIFICA MAIS”, ATRAVÉS DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS, DESTINADO À CAPACITAÇÃO DE PESSOAS 
RESIDENTES NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA. Vencedor 
INSTITUTOCASA DA MEMÓRIA DE AJGAURIABRA, inscrita no 

CNPJ: 06.251.915/0001-56, que apresentou o VALOR TOTAL de R$ 
897.100,00 (OITOCENTOS E NOVENTA E SETE MIL E CEM REAIS). 
Conforme a proposta anexado aos autos. Homologo o certame. 
ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETARIO DE 
EDUCAÇÃO; Maria da Conceição Cavalcante Peixoto, 
Secretária de Saúde; Flávia Almeida de Lima Maia, Secretária de 
Assistência Social; Maria Jucinete Cunha Calou Freitas, Secretária 
de Infraestrutura Agricultura e Meio Ambiente; Livia Israella Barreto 
da Silva, Secretária de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 
Aquicultura e Pesca; Wilame Lira Duarte, Secretário de Planejamento, 
Administração e Finanças; Francisca Mariane Alves de Souza, 
Secretária de Cultura Desporto e Juventude; Francisco Neudo da 
Silva, Secretário de Gabinete. 14 de FEVEREIRO de 2022. 

 
******************************************************************************** 

LEGISLATIVO 

 
PORTARIA Nº 014/2022, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

Nomeia Antônio José da Cunha para ocupar o Cargo 
em Provimento de Comissão de Motorista do 
Legislativo Municipal, na forma que indica, e dá 
outras providências. 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e ainda em 
conformidade a Resolução nº 001/2021 de 08 de janeiro de 2021(dois 
mil e vinte e um), que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e 
Administrativa do Legislativo Municipal. 

 
RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomeia o(a) Senhor(a) Antônio 
José da Cunha, portador(a) do CPF 841.215.563-72, Carteira de 
Identidade RG nº98002091632 SSPDS-CE, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Motorista, na forma estabelecida na Resolução nº 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 

Aviso de Homologação. Modalidade: Chamada Pública 04/2021. Objeto: 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2021 PARA 
FORMALIZAÇÃO DE PARCERIA COM ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL (OSC) PARA EXECUÇÃO DO PROGRAMA 
“QUALIFICA MAIS”, ATRAVÉS DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS, DESTINADO À CAPACITAÇÃO DE PESSOAS 
RESIDENTES NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA. Vencedor 
INSTITUTO CASA DA MEMÓRIA DE JAGUARIBARA, inscrita no 
CNPJ: 06.251.915/0001-56, que apresentou o VALOR TOTAL de R$ 
897.100,00 (OITOCENTOS E NOVENTA E SETE MIL E CEM REAIS). 
Conforme a proposta anexado aos autos. Homologo o certame. 
ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETARIO DE 
EDUCAÇÃO; Maria da Conceição Cavalcante Peixoto,  Secretária de 
Saúde; Flávia Almeida de Lima Maia, Secretária de Assistência Social; 
Jucinete Cunha Calou Freitas, Secretária de Infraestrutura Agricultura e 
Meio Ambiente; Livia Israella Barreto da Silva, Secretária de 
Desenvolvimento Econômico, Turismo, Aquicultura e Pesca; Francisca 
Mariane Alves de Souza, Secretária de Cultura Desporto e Juventude. 14 
de FEVEREIRO de 2022. 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal 

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022 Edição N.º 0861 

página | 8 

 

 

i 

 

001/2021 de 08 de janeiro de 2021(dois mil e vinte e um), e seus 
anexos, que trata da Estrutura Organizacional e Administrativa da 
Câmara Municipal de Jaguaribara. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Paço da Câmara Municipal de 
Jaguaribara, em 14 (quatorze) de fevereiro de 2022 (dois mil e vinte e 
dois). 

 
 

Maria José Martins 

PRESIDENTE 
 

******************************************************************************** 


